
668
BENGALA EM MADEIRA PINTADA,
punho em prata estrangeira,
séc. XIX/XX,
marcado
Dim. - 90 cm                                         € 125 - 180

669
BENGALA EM CANA,
castão em metal amarelo "coroa real",
séc. XX,
amolgadelas
Dim. - 89,5 cm                                       € 80 - 120

670
BENGALA EM MADEIRA,
castão em massa,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 89 cm                                        € 100 - 150

671
BENGALA EM PAU SANTO,
castão em marfim esculpido "caras",
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 91,5 cm                                     € 150 - 225

672
BENGALA EM CANA DE MALACA,
castão em prata,
séc. XIX/XX, marcada,
amolgadelas
Dim. - 91 cm                                         € 120 - 180

673
ÓCULO DE ÓPERA EM METAL
DOURADO PERLADO A AZUL TURQUESA,
aro em madrepérola,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 8 cm (aberto)                                € 20 - 30

674
ÓCULO DE ÓPERA
EM METAL DOURADO,
séc. XIX, pequenos defeitos,
desgaste no dourado
Dim. - 11 cm (aberto)                               € 20 - 30

675
MÃO COÇA-COSTAS EM OSSO
COM CABO EM MADEIRA,
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 4 cm (mão)                                    € 50 - 75

676
MÃO COÇA-COSTAS EM OSSO
COM CABO EM MADEIRA,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 4 cm (mão)                                    € 50 - 75
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677
BENGALA EM MOGNO,
castão em prata portuguesa,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83), com inscrição
Dim. - 89,5 cm                                     € 150 - 225

678
BENGALA EM MOGNO,
castão "esfera com flor de lis" em prata,
séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 89 cm                                        € 100 - 150

679
BENGALA EM MADEIRA, castão "trevos"
em prata portuguesa, séc. XIX/XX,
contraste Javali de Lisboa (1887-1937)
(Vidal - 67), ligeiras amolgadelas
Dim. - 80 cm                                        € 150 - 225

680
BENGALA EM CANA DE MALACA,
castão em prata,
séc. XIX,
sem marcas
Dim. - 81,5 cm                                      € 125 - 180

681
BENGALA EM CANA DE MALACA,
castão em prata,
séc. XIX/XX,
sem marcas
Dim. - 89 cm                                        € 100 - 150

682
BENGALA EM MADEIRA, punho
em marfim, aplicação de timbre heráldico
e monograma em prata, séc. XIX/XX,
sem marcas, pequenos defeitos
Dim. - 75,5 cm                                     € 180 - 250

683
BENGALA EM CANA,
castão em prata "rosca",
séc. XX,
sem marcas
Dim. - 88,5 cm                                     € 100 - 150

684
BENGALA EM PAU SANTO,
castão em marfim e argola de prata
portuguesa, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 83,5 cm                                     € 125 - 180

685
BENGALA EM MADEIRA EXÓTICA,
cabo em prata portuguesa "mulher",
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 92,5 cm                                   € 400 - 600
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689
"PORTO DE MAR COM FIGURAS",
óleo sobre tela, escola francesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 49 x 66 cm                                                                           € 800 - 1.200

687
WILLIAM HARDIE HAY - SÉC. XIX/XX
"Paisagem com gado", óleo sobre tela, assinado e datado de 1917,
reentelado e pequenos restauros - vd. Benezit, vol. 6 - pág. 816

Dim. - 51,5 x 61,5 cm                                                                 € 1.600 - 2.400
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688
"VÉNUS E CUPIDO",
óleo sobre tela, escola francesa,
séc. XVIII/XIX, restauros
Dim. - 93 x 75 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

686
"INTERIOR COM FIGURAS",
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX
Dim. - 46 x 38 cm                                                                        € 1.200 - 1.800



690
"AMORES CAÇANDO",
óleo sobre tela, escola francesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos restauros
Dim. - 59,5 x 73 cm                                                                     € 1.500 - 2.250

691
"CÃES DE CAÇA E CISNES",
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XVIII, restauros
Dim. - 117 x 156 cm                                                                    € 3.500 - 5.000
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695
GEORGES MEYER - SÉC. XIX/XX
"Paisagem", óleo sobre tela, assinado,
dedicado e datado de 1887 - vd. Benezit, vol. 9 - pág. 560 

Dim. - 27 x 41,5 cm                                                                   € 2.000 - 3.000

693
J. V. STOVIN - SÉC. XIX
"Paisagem com barcos",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 30,5 x 46 cm                                                                           € 300 - 450
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694
"JOGANDO ÀS CARTAS",
óleo sobre madeira, escola holandesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 26,5 x 19,5 cm                                                                        € 500 - 750

692
H. GIESECKE - SÉC. XX
"Paisagem com margem de lago", óleo sobre tela,
assinado e datado de 1913, pequenas faltas na tinta
Dim. - 56 x 45,5 cm                                                                            € 250 - 375



696
"RETRATO DE FIDALGO COM ARMADURA",
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XVII, 

reentelado e restaurado, faltas e defeitos
Dim. - 135 x 98 cm                                                                     € 3.000 - 4.500
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700
P. EENENS - SÉC. XX
"Paisagem com gado junto a charco",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 62 x 80,5 cm                                                                    € 1.000 - 1.500

698
E. CARABAIN - SÉC. XIX
"Marinha - barcos junto à costa",
óleo sobre tela, assinado, pequenos restauros
Dim. - 69,5 x 96 cm                                                                    € 1.500 - 2.250
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699
FINN PAGH - SÉC. XX
"Abstrato",
óleo sobre tela, não assinado
Dim. - 116 x 81 cm                                                                              € 600 - 900

697
"JARRA COM FLORES”,
óleo sobre tela,
séc. XVII, reentelado e restaurado
Dim. - 42,5 x 34 cm                                                                       € 800 - 1.200



701
"IMPERATRIZ LEOPOLDINA", óleo sobre tela, séc. XIX

Dim. - 90 x 65 cm                                                                      € 2.000 - 3.000
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704
J. ELSTROM - SÉC. XIX
"Paisagem com pastor e gado",
óleo sobre tela, assinado e datado de 1870,
reentelado e restauros
Dim. - 74,5 x 100 cm         

€ 2.500 - 3.750

705
"NU FEMININO",
óleo sobre cartão,
séc. XIX/XX
Dim. - 18 x 28 cm        

€ 100 - 150

706
"CASARIO E FIGURAS",
óleo sobre platex,
séc. XX
Dim. - 21,5 x 31,5 cm      

€ 250 - 375

707
"PAISAGEM COM LAGO",
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 26 x 36 cm       

€ 300 - 450

708 
"FAISÃO PENDURADO",
óleo sobre tela,
séc. XX,
assinatura não identificada
Dim. - 96 x 33 cm     

€ 400 - 600
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703
"CÃO GUARDANDO CAÇA"
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX,
pequenos restauros
Dim. - 42,5 x 49,5 cm         

€ 350 - 500

702
"EXPLOSÃO",
óleo sobre madeira,
séc. XIX,
assinatura não identificada
Dim. - 11 x 16 cm            

€ 300 - 450



709
"VACA", 
paliteiro em faiança das Caldas,
decoração policromada,
séc. XIX,
pequenas faltas
Dim. - 9,5 x 16 cm                                 € 70 - 100

710
"CABEÇAS DE MARIA DA PACIÊNCIA
E ZÉ POVINHO",
dois alfinetes em barro não vidrado,
decoração a preto e branco,
séc. XX
Dim. - 4 cm                                          € 250 - 375

711
"A PARTIDA",
grupo escultórico em faiança das Caldas,
decoração policromada, séc. XX,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276 e 714

Dim. - 8 cm                                          € 300 - 450

712
JOSÉ FRANCO - SÉC. XX
"Tocador de flauta",
escultura em barro vidrado,
decoração policromada,
assinada
Dim. - 16,5 cm                                     € 150 - 225

713
"GALO",
escultura miniatura em barro
não vidrado, séc. XX,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276 e 714

Dim. - 4 cm                                           € 150 - 225

714
"MARIA DA PACIÊNCIA",
escultura miniatura em barro
não vidrado, séc. XX,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276 e 714

Dim. - 5,5 cm                                       € 150 - 225

715
"ZÉ POVINHO COM GUARDA CHUVA",
escultura miniatura em barro
não vidrado, séc. XX, 
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 276 e 714

Dim. - 5,5 cm                                       € 150 - 225

716
"PORCO SENTADO COMENDO
EM GAMELA TRONCO",
paliteiro em faiança das Caldas,
decoração policromada, séc. XIX, 
falta numa orelha, marcado BELLO

Dim. - 10 cm                                            € 80 -120

717
PAR DE JARRAS MINIATURA
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração monocroma a azul, 
séc. XIX/XX
Dim. - 9,5 cm                                           

€ 40 - 60
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718
"HOMEM COM CAPA",
garrafa em faiança das Caldas,
decoração policromada,
séc. XIX/XX,
esbeiçadelas
Dim. - 32 cm                                           € 300 - 450

719
PAR DE JARRAS EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração monocroma a azul com flores
em relevo policromadas, séc. XX,
partidas e coladas, marcadas FÁBRICA DE

FAIANÇAS SAN RAFAEL - vd. Simas & Isidro, 108

Dim. - 42 cm                                           € 300 - 450

720
"HOMEM COM BARBA",
caixa em faiança das Caldas, 
decoração policromada, 
séc. XX
Dim. - 14 cm            

€ 200 - 300

721
"CAÇA PENDURADA",
placa em faiança portuguesa,
decoração policromada, 
séc. XX, 
esbeiçadelas
Dim. - 34 x 19 cm                                € 100 - 150

722
HEIN SEMKE - 1899-19??
jarra em barro vidrado,
decoração relevada a castanho e verde,
assinada, 
esbeiçadelas
Dim. - 20 cm                                        € 150 - 225

723
BULE EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração monocroma a castanho 
e relevada com  armas do visconde
de Balsemão e legenda DESEJO DE FASER

BEM, séc. XIX/XX
Dim. - 19,5 cm                                     € 250 - 375

724
"FANDANGO",
porta cartas em barro não vidrado,
decoração em alto relevo, séc. XX,
marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº276

Dim. - 13 x 18,5 x 6 cm                            € 50 - 75

725
"GALINHA",
molheira em faiança das Caldas
com concha,
decoração policromada, 
séc. XX
Dim. - 20 x 22 x 15,5 cm                    € 100 - 150

726
HEIN SEMKE - 1899-19??
jarra em barro vidrado,
decoração relevada a castanho
e verde "pássaros",
assinada
Dim. - 20 cm                                        € 150 - 225
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